PROJETO DE LEI Nº 7686 / 2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: ESTRADA
MUNICIPAL GERALDO BENEDITO DA
SILVA  (*1940 +2014).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se ESTRADA MUNICIPAL GERALDO BENEDITO DA SILVA a estrada
rural do Bairro de Anhumas, com início na Rodovia João Tavares Correia Beraldo (Rodovia MG-290) e
término na Estrada Rural João Caetano Camargo.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2021.

Odair Quincote
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Geraldo Benedito Silva nasceu no dia 22 de agosto de 1940, na cidade de Tocos do Moji/MG, filho de
Benedito Laurindo Silva e de Alvarina Luiz Silva. É o 3° filho de uma família de 09 irmãos. Viveu com
sua família na cidade de Borda da Mata até a adolescência.

Em 1959 seu pai se mudou para Pouso Alegre e comprou uma banca de frutas no Mercado Municipal e
trouxe consigo toda sua família. Aos 21 anos de idade foi trabalhar na antiga Fábrica da General Motors
em Santo André, onde viveu por 04 anos. Ao retornar para Pouso Alegre, decidiu seguir a profissão do pai
e comprou duas bancas de Cereais no Mercado Municipal. No ano de 1966, aos 26 anos, casou-se com Jesa
Bento Silva, com quem formou sua família

Trabalhou como comerciante no Mercado Municipal por 38 (trinta e oito) anos. Sua banca era conhecida
por vender produtos de excelente qualidade, pois eram comprados com muito cuidado pelo próprio “Seu
Geraldo”, como era conhecido. Destacavam-se os queijos frescos, feijão e a farinha de milho de biju, como
os principais produtos da banca.

Em 1976 Fundou o Mercantil Esporte Clube com recursos próprios. Time que jogava em pequenos
campeonatos nas cidades vizinhas de Pouso Alegre. Em 1978, com a morte de seu sogro, o Sr. Arthur Bento
de Figueiredo, fazendeiro nos bairros de Anhumas, Imbuia e Boa Vista, “Seu Geraldo” e “Dona Jesa” ao
herdarem as terras do Sítio, conhecido como “Sitio Açudinho”, passaram também a cultivar as terras e, a
criar, gado.

Assim como seu vizinho, o Sr. João Quincote, “Seu Geraldo”, também era muito solícito em ajudar os
vizinhos com equipamentos para auxiliar na plantação, e também, gerava emprego para os trabalhadores
rurais do bairro que tiravam seu sustento de trabalhar nas pequenas lavouras.

Sr. Geraldo, que era mais conhecido como “Seu Geraldo”, fez sua história em Pouso Alegre/MG como
vendedor de cereais no Mercadão Municipal. Faleceu em 2014 em decorrência de problemas cardíacos,
deixando saudades no coração de sua família e amigos.

Assim, faz jus a essa homenagem póstuma, o que de antemão agradecemos aos nobres vereadores a
gentileza de aprovarem essa proposta, designando como ESTRADA RURAL GERALDO BENEDITO DA
SILVA a estrada do bairro de Anhumas.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2021.

Odair Quincote
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W3G8A4C2N3H7M1Y4
		2021-06-15T16:43:29-0300

		2021-06-15T16:43:29-0300